
27

cargo em comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-7, no Gabinete do 
Deputado JOSE GILBERTO DO CARMO ALVES RIBEIRO, a partir de 5 de 
novembro de 2025.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL No 807/2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
das atribuições previstas no inciso IV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 
11, de 23 de agosto de 2016, e com base no que dispõem a Lei nº 22.033, de 24 
de junho de 2024, e a Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo SEI nº 24072-90.2025,
RESOLVE:
Exonerar SERGIO LUIZ SCHUSTER, matrícula nº 3025686, do cargo em 
comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-2, no Gabinete do Deputado
DENIAN COUTO COELHO, a partir de 3 de novembro de 2025.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL No 808/2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
das atribuições previstas no inciso IV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 
11, de 23 de agosto de 2016, e com base no que dispõem a Lei nº 22.033, de 24 
de junho de 2024, e a Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo SEI nº 26153-66.2025,
RESOLVE:
Exonerar THIAGO MURAKAMI MENEZES, matrícula nº 3024123, do cargo em 
comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-7, no Gabinete da Deputada
ANA JULIA PIRES RIBEIRO, a partir de 1º de novembro de 2025.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL No 809/2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
das atribuições previstas no inciso IV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 
11, de 23 de agosto de 2016, e com base no que dispõem a Lei nº 22.033, de 24 
de junho de 2024, e a Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo SEI nº 24155-80.2025,
RESOLVE:
Exonerar VANESSA EMIRI TAKAHASHI KURADOMI, matrícula nº 3025664, 
do cargo em comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-7, no Gabinete 
do Deputado JAIRO TAMURA, a partir de 4 de novembro de 2025.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

174181/2025

ATO NORMATIVO REGULAMENTADOR Nº 19/2025

Delega poderes ao Diretor-Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Paraná para a análise e decisão inicial dos 
requerimentos administrativos referentes às supostas 
diferenças da Unidade Real de Valor.

CONSIDERANDO o disposto no art. 39 da Resolução nº 9, de 4 de novembro de 
2025, que estabelece as competências da Diretoria-Geral;
CONSIDERANDO a autorização da Comissão Executiva, aprovando o parecer 
da Comissão de Levantamento e Análise dos Processos Remanescentes referentes 
à Unidade Real de Valor – URV, contendo a análise detalhada sobre o tema, com 

quanto ao tratamento a ser conferido aos requerimentos administrativos sobre as 

Edição nº 3.286, de 10 de novembro de 2025;
CONSIDERANDO a retomada do andamento processual dos requerimentos 
administrativos pendentes de análise pela Comissão de Levantamento e Análise 
dos Processos Remanescentes Referentes à URV;
CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Comissão de Levantamento e 
Análise dos Processos Remanescentes Referentes à URV com vistas à delegação 
da competência decisória inicial à Diretoria-Geral dos processos administrativos 
relativos aos débitos de URV no âmbito desta Casa Legislativa, mantendo-se à 
Comissão Executiva a apreciação de eventuais recursos;
CONSIDERANDO que tal proposta coaduna com os dispositivos da Resolução 
nº 9, de 2025, que disciplina a organização e o funcionamento dos serviços 
administrativos desta Casa Legislativa, reforçando a atuação coordenada e a 
distribuição racional de competências entre os órgãos da estrutura administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos procedimentos como 
forma de garantir a segurança jurídica e a legalidade dos atos da administração 
pública;

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com 
o disposto no inciso XI do art. 14 da Resolução nº 9, de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do 
Estado do Paraná para a análise e decisão inicial dos requerimentos administrativos 
referentes às supostas diferenças da Unidade Real de Valor – URV no âmbito desta 
Casa de Leis.
Parágrafo único. Nos termos do inciso I do art. 14 da Resolução nº 9, de 4 de 
novembro de 2025, o julgamento dos eventuais recursos compete à Comissão 
Executiva.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até 
o encerramento da 21ª Legislatura.

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

173713/2025

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório 
disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 019/2025
PROTOCOLO: nº 07147-98.2025

Número da Licitação Sistema Compras.gov: 90020/2025
UASG: 930285

OBJETO: A contratação de empresa especializada para a aquisição de energia 


